検 査 N o . 2 0 1 7 - 3 3

                                                                                       平 成 2 9 年 6 月

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。

このたび、別掲の検査項目におきまして、委託先より、検査内容を変更する旨の連絡がありました。

つきましては、弊社におきましても検査内容の一部が変更となりますのでご案内申し上げます。

先生方にはご不便をお掛け致しますが、弊社事情をご賢察のうえご了承のほどよろしくお願い申し上

げます。

敬具

記

 変更項目および変更内容

※ 詳細につきましては、次ページ以降の内容をご参照願います。

 変 更 期 日

平成２９年７月６日（木）受託分より変更

平成２９年７月６日（木）受託分より変更

※ ゲンタマイシン、トブラマイシン、アミカシンにつきましては、緊急異常値報告対象項目の設定を削除いたします。

新基準値はグラム陰性菌感染症の重症時における標準治療の基準です（下表参照）。

グラム陰性菌感染症に対する標準治療における目標値（μg/mL）

最小発育阻止濃度（ＭＩＣ） ８μｇ/mL（重症） ≦４μｇ/mL（軽・中等度）

アミカシン ５０～６０（ピーク） ４未満（トラフ） ４１～４９（ピーク） ４未満（トラフ）

最小発育阻止濃度（ＭＩＣ） ２μｇ/mL（重症） ≦１μｇ/mL（軽・中等度）

ゲンタマイシン
１５～２０（ピーク） １未満（トラフ） ８～１０（ピーク） １未満（トラフ）

トブラマイシン

抗菌薬ＴＤＭガイドライン２０１６より改変

※基準値は重症における目標値を基準値（治療濃度範囲）として設定いたしました。

項目
ｺｰﾄﾞ

検査項目 変更内容 新 現 備考
検査案内書

掲載ページ

４８０７
抗ＲＮＡポリメラーゼ

Ⅲ抗体
所要日数 ４～７日 ４～１１日

所要日数

の短縮
６４

５０９６ エトサクシミド 項目名称 エトスクシミド エトサクシミド
よ り適切

な一般名

称に変更

１０７

５１００ アセタゾールアミド 項目名称 アセタゾラミド アセタゾールアミド

５１７５ コハク酸シベンゾリン 項目名称 シベンゾリン コハク酸シベンゾリン １０９

５１０２ ゲンタマイシン※

基準値

（単位）

Ｐｅａｋ １５～２０

Ｔｒｏｕｇｈ １未満

μg/mL

Ｐｅａｋ ４．０～１０．０

Ｔｒｏｕｇｈ ２．０以下

μｇ/ｍＬ

抗菌薬Ｔ

ＤＭガイ

ドライン２

０１６に準

拠

１１１

採血時間

点滴開始１時間後（３０分

で投与した場合、終了３０

分後）（ピーク）

投与前３０分以内（トラフ）

筋注後 １５～６０分

点滴静注終了後（ピーク）

次回投与直前（トラフ）

５４５２ トブラマイシン※

基準値

（単位）

Ｐｅａｋ １５～２０

Ｔｒｏｕｇｈ １未満

μg/mL

Ｐｅａｋ ４．０～９．０

Ｔｒｏｕｇｈ ２．０以下

μｇ/ｍＬ

採血時間

点滴開始１時間後（３０分

で投与した場合、終了３０

分後）（ピーク）

投与前３０分以内（トラフ）

静注投与後１時間（ピー

ク）

次回投与直前（トラフ）

５０９８ アミカシン※

基準値

（単位）

Ｐｅａｋ ５０～６０

Ｔｒｏｕｇｈ ４未満

μg/mL

Ｐｅａｋ ２０．０～３０．０

Ｔｒｏｕｇｈ ８．０以下

μｇ/ｍＬ

採血時間

点滴開始１時間後（３０分

で投与した場合、終了３０

分後）（ピーク）

投与前３０分以内（トラフ）

静注投与後１時間（ピー

ク）

次回投与直前（トラフ）

５５５５ アルベカシン

基準値

（単位）

Ｐｅａｋ １５～２０

Ｔｒｏｕｇｈ １～２未満

μg/mL

Ｐｅａｋ ９～２０

Ｔｒｏｕｇｈ ２未満

μｇ/ｍＬ

採血時間

点滴開始１時間後（３０分

で投与した場合、終了３０

分後）（ピーク）

投与前３０分以内（トラフ）

点滴静注終了時（ピーク）

次回投与直前（トラフ）

５４７８ テイコプラニン

基準値

（単位）

Ｔｒｏｕｇｈ １５～３０

μg/mL

Ｔｒｏｕｇｈ濃度 ５～１０

（メーカー参考値）

μｇ/ｍＬ １１２

採血時間 投与前３０分以内（トラフ） 次回投与前（トラフ）